001/2023, tendo por objeto a contratação de coleta, transporte e destinação de resíduos domiciliares, 
coleta seletiva de resíduos recicláveis e Educação Ambiental, varrição manual de ruas e logradouros, capina e raspagem de linhas 
d´água, pintura de meio-fio e poda de árvores, no valor estimado de R$ 4.543.878,84 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e 
três mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). 

A princípio, a Divisão apontou três achados: ausência de parcelamento do objeto, exigência excessiva na fase de habilitação e 
deficiências no Projeto Básico. 

Esta Relatoria, concedeu a suspensão da licitação em sede de liminar nos autos do processo de Denúncia.

[...]

Trata o presente processo do Procedimento de Controle Prévio à licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Naviraí, 
Credenciamento nº. 003/2023, tendo por objeto o credenciamento de profissionais para a prestação de serviços de plantões e 
sobreavisos médicos, com valor estimado em R$ 6.948.773,97 (seis milhões, novecentos e quarenta e oito mil, setecentos e 
setenta e três reais e noventa e sete centavos) 

A Divisão de Fiscalização realizou o Controle Prévio e não detectou inconsistências relevantes que possam restringir o caráter 
competitivo ou trazer prejuízo às partes, nos termos do inciso I, art. 3º da Lei 8.666/93, não se opondo, portanto, ao

[...]

Trata o presente processo do Procedimento de Controle Prévio à licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Ivinhema, 
Pregão Presencial n.10/2023, tendo por objeto o Sistema de Registro de Preços prestação de serviços de torno e solda para 
atender os veículos pertencentes à frota do Municipal, no valor estimado de R$ 1.722.400,00 (um milhão, setecentos e vinte e 
dois mil e quatrocentos reais). 

A Divisão de Fiscalização não realizou o Controle Prévio com fundamento no princípio da amostragem intencional não 
probabilística, transferindo o exame da matéria para o controle posterior. 

A Procuradoria de Contas manifestou-se (PAR - 3ª PRC – 11946/2023– peça 14) pela extinção e consequentemente arquivamento

[...]

Trata o presente processo do Procedimento de Controle Prévio à licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Japorã, Pregão 
Presencial n.09/2023, tendo por objeto a prestação de serviços de locação de tendas, banheiros químicos e demais estruturas 
utilizadas para a realização de eventos, em atendimento às Secretarias Municipais, no valor estimado de R$ 488.248,52 
(quatrocentos e oitenta e oito mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos). 

A Divisão de Fiscalização não realizou o Controle Prévio com fundamento no princípio da amostragem intencional não 
probabilística, transferindo o exame da matéria para o controle posterior. 

A Procuradoria de Contas manifestou-se (PAR - 3ª PRC – 12013/2023 – peça 14) pela extinção e consequentemente

[...]

Trata o presente processo do Procedimento de Controle Prévio à licitação instaurada pela Prefeitura Municipal de Mundo Novo, 
Pregão Presencial n.005/2023, tendo por objeto a aquisição de material de construção para atender a Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos, no valor estimado de R$ 674.835,50 (seiscentos e setenta e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta centavos). 

A Divisão de Fiscalização não realizou o Controle Prévio com fundamento no princípio da amostragem intencional não 
probabilística, transferindo o exame da matéria para o controle posterior, por intermédio da SOL-DFLCP-544/2023.

[...]

Especial para o Aperfeiçoamento e o Desenvolvimento das Atividades da Defensoria Pública de Mato Grosso do Sul, cujo objeto 
é a contratação de licença de software, para promover conciliações e mediações de forma remota, na modalidade SaaS, no valor 
estimado de R$ 1.332.000,00 (um milhão, trezentos e trinta e dois mil reais), consoante o disposto no art. 150 do Regimento 
Interno deste Tribunal de Contas (RITC/MS), aprovado pela Resolução TCE/MS n. 98, de 5 de dezembro de 2018. 

A equipe técnica, por meio da Análise ANA-DFLCP-9398/2023, manifestou-se informando que o procedimento licitatório foi